
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.35% 17.28% 24.01% 18.71% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.17% 21.90% 33.21% 24.07% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.22% 20.43% 28.67% 21.32%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.57% 7.81% 18.28% 21.71% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.82% 14.24% 17.84% 15.32% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.11% 13.83% 15.92% 15.45%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.37% 8.41% 15.92% 20.94% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.87% 9.07% 13.50% 24.32% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.58% 8.86% 14.70% 22.59%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.50% 12.93% 13.95% 15.57% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.12% 20.42% 10.41% 12.11% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7.97% 2.48% 9.03% 11.13%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.29% 23.38% 7.01% 3.70% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.30% 6.94% 4.01% 5.61% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.34% 21.36% 8.73% 7.80%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.64% 10.14% 3.74% 1.59% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8.79% 10.90% 3.64% 4.74% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.99% 6.16% 3.44% 1.25%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.80% 1.69% 3.73% 6.07% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.50% 4.30% 3.15% 0.89% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.13% 5.12% 3.14% 4.35%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.81% 2.53% 2.26% 0.98% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.19% 0.24% 2.21% 1.16% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12.99% 9.67% 2.28% 2.61%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.61% 1.20% 2.24% 3.16% 9 ALIADO SEGUROS 0.61% 0.55% 1.96% 0.34% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.89% 3.04% 2.01% 1.41%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.01% 0.89% 1.37% 0.18% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.35% 1.50% 1.89% 2.87% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.47% 0.54% 1.84% 3.11%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.02% 1.31% 1.30% 2.32% 11 ACERTA SEGUROS 1.33% 1.44% 1.82% 1.52% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.19% 1.44% 1.28% 1.68%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.53% 1.94% 1.18% 0.21% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.01% 3.28% 1.77% 1.86% 12 ACERTA SEGUROS 0.63% 1.06% 1.23% 1.17%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 15.94% 7.03% 0.89% 0.60% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.84% 1.03% 1.23% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.32% 0.22% 1.21% 0.66%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.18% 0.70% 0.86% 0.93% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.33% 1.48% 1.02% 0.72% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.09% 0.86% 1.20% 0.69%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.18% 0.72% 1.12% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.15% 0.08% 0.98% 0.07% 15 ALIADO SEGUROS 0.62% 0.44% 1.10% 0.19%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.18% 1.33% 0.66% 0.54% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.23% 2.74% 0.85% 1.42% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.04% 1.62% 1.10% 0.46%

17 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.26% 0.63% 0.83% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.70% 1.75% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.13% 0.27% 0.78% 1.33%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.54% 0.39% 0.47% 0.47% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.71% 0.42% 0.64% 1.19%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.00% 0.26% 0.08% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.06% 0.63% 0.08%

20 ALIADO SEGUROS 0.62% 0.19% 0.23% 0.05% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.02% 1.95% 0.49% 0.71%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.42% 0.17% 0.18% 0.19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.06% 0.06% 0.36% 0.57%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.18% 0.23% 0.12% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.32% 0.12% 0.23% 0.24%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 359,195 15.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 429,842 27.17% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 775,717 20.22%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 345,875 15.35% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,003 16.12% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 498,208 12.99%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,735 13.57% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 202,894 12.82% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396,699 10.34%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,248 9.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,177 9.87% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 367,425 9.58%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,821 8.02% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 139,013 8.79% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 349,439 9.11%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,545 6.50% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,598 6.30% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,735 7.97%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 141,696 6.29% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95,077 6.01% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 226,050 5.89%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,293 6.18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,376 3.50% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,821 4.71%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130,973 5.81% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 36,834 2.33% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,620 4.19%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,638 3.53% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35,258 2.23% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 158,521 4.13%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,500 2.64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,327 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,472 3.04%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58,923 2.61% 12 ACERTA SEGUROS 20,997 1.33% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114,876 2.99%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,786 1.01% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,875 1.19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 41,661 1.09%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,120 0.80% 14 ALIADO SEGUROS 9,656 0.61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,265 1.02%

15 ALIADO SEGUROS 14,085 0.62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,969 0.19% 15 ACERTA SEGUROS 24,017 0.63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12,207 0.54% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,368 0.15% 16 ALIADO SEGUROS 23,741 0.62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,486 0.42% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,120 0.47%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,163 0.18% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,455 0.32%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,051 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12,207 0.32%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,007 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,531 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 3,020 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,948 0.13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,365 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,365 0.06%

TOTAL 2,253,732 100% TOTAL 1,582,161 100% TOTAL 3,835,893 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 135,822 23.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 273,003 21.90% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 390,386 21.36%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100,375 17.28% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 254,564 20.42% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 373,378 20.43%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,122 12.93% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177,515 14.24% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 252,637 13.83%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,912 10.14% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135,838 10.90% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 176,705 9.67%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,837 8.41% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,054 9.07% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 161,891 8.86%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,371 7.81% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,548 6.94% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,541 6.16%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,867 7.03% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,629 4.30% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,525 5.12%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,726 2.53% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,899 3.28% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,625 3.04%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,287 1.94% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 34,202 2.74% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,371 2.48%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,795 1.69% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,665 1.50% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35,560 1.95%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,707 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,393 1.48% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,680 1.62%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,599 1.31% 12 ACERTA SEGUROS 17,947 1.44% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,372 1.44%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,977 1.20% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,448 0.84% 13 ACERTA SEGUROS 19,454 1.06%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,181 0.89% 14 ALIADO SEGUROS 6,837 0.55% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,629 0.86%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,051 0.70% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,969 0.24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,795 0.54%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,247 0.39% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,026 0.08% 16 ALIADO SEGUROS 7,968 0.44%

17 ACERTA SEGUROS 1,507 0.26% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,599 0.42%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,358 0.23% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,948 0.27%

19 ALIADO SEGUROS 1,131 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,977 0.22%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,043 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,247 0.12%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,008 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,043 0.06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,036 0.06%

TOTAL 580,933 100% TOTAL 1,246,434 100% TOTAL 1,827,367 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61,383,520.50        24.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,996,851.94        33.21% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 148,380,372.44         28.67%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,741,996.71        18.28% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,735,401.70        17.84% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 82,390,854.04            15.92%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 40,694,670.52        15.92% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 35,376,112.83        13.50% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76,070,783.35            14.70%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 35,655,452.34        13.95% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 27,266,469.30        10.41% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,741,996.71            9.03%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,921,483.39        7.01% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,514,751.92        4.01% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,187,952.69            8.73%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,566,141.44          3.74% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9,543,613.12          3.64% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,820,773.71            3.44%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,525,522.00          3.73% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,254,632.27          3.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,233,840.26            3.14%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,772,375.52          2.26% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,793,006.40          2.21% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 11,827,909.45            2.28%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,719,088.34          2.24% 9 ALIADO SEGUROS 5,130,203.76          1.96% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,419,557.79            2.01%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,507,545.78          1.37% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,959,899.76          1.89% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,525,522.00              1.84%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,333,685.08          1.30% 11 ACERTA SEGUROS 4,774,525.46          1.82% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,643,859.30              1.28%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,018,324.38          1.18% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,647,182.27          1.77% 12 ACERTA SEGUROS 6,372,604.40              1.23%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 2,284,296.33          0.89% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,685,409.00          1.03% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,256,915.78              1.21%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,186,350.36          0.86% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,663,473.67          1.02% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,192,954.78              1.20%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,843,887.40          0.72% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,568,326.21          0.98% 15 ALIADO SEGUROS 5,706,887.46              1.10%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,683,959.54          0.66% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,237,362.31          0.85% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,681,798.05              1.10%

17 ACERTA SEGUROS 1,598,078.94          0.63% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,835,523.57          0.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,021,873.93              0.78%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,189,745.02          0.47% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,333,685.08              0.64%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 674,863.98             0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,243,190.19              0.63%

20 ALIADO SEGUROS 576,683.70             0.23% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,547,440.87              0.49%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 463,909.38             0.18% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,843,887.40              0.36%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 310,078.56             0.12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,189,745.02              0.23%

TOTAL $255,651,659.21 100% TOTAL $261,982,745.49 100% TOTAL $517,634,404.70 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 23,283,458.21        21.71% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 24,793,482.44        24.32% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,260,407.52        22.59%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22,466,925.08        20.94% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24,539,390.53        24.07% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,610,322.59        21.32%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,070,932.06        18.71% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,618,944.14        15.32% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 32,321,656.69        15.45%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,702,712.55        15.57% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,348,014.18        12.11% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 23,283,458.21        11.13%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,510,651.96          6.07% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,717,917.65          5.61% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,312,532.74        7.80%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,964,518.56          3.70% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,827,874.68          4.74% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,103,907.30          4.35%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,385,989.65          3.16% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,925,568.53          2.87% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,510,651.96          3.11%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,493,666.84          2.32% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,892,438.73          1.86% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 5,467,199.15          2.61%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,700,300.16          1.59% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,780,817.72          1.75% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,507,376.50          1.68%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,197,048.55          1.12% 10 ACERTA SEGUROS 1,544,371.71          1.52% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,941,941.79          1.41%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,049,503.06          0.98% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,442,451.18          1.42% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,777,130.76          1.33%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 996,313.04             0.93% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,257,089.73          1.23% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,610,110.89          1.25%

13 ACERTA SEGUROS 894,563.68             0.83% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,182,340.13          1.16% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,493,666.84          1.19%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 639,324.47             0.60% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 909,810.73             0.89% 14 ACERTA SEGUROS 2,438,935.39          1.17%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 581,807.97             0.54% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 732,183.23             0.72% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,494,644.28          0.71%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 505,967.47             0.47% 16 ALIADO SEGUROS 348,607.18             0.34% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,450,689.33          0.69%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 228,302.14             0.21% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 68,957.97                0.07% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,388,635.27          0.66%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 206,295.14             0.19% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,197,048.55          0.57%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 193,599.60             0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 960,485.37             0.46%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 90,396.35                0.08% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 505,967.47             0.24%

21 ALIADO SEGUROS 57,607.46                0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 ALIADO SEGUROS 406,214.64             0.19%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,193.10                0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,354.32             0.08%

TOTAL $107,272,077.10 100% TOTAL $101,930,260.46 100% TOTAL $209,202,337.56 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 06/23/2020 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 359,195 15.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 429,842 27.17% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 775,717 20.22%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 345,875 15.35% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,003 16.12% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 498,208 12.99%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,735 13.57% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 202,894 12.82% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 396,699 10.34%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,248 9.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,177 9.87% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 367,425 9.58%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,821 8.02% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 139,013 8.79% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 349,439 9.11%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,545 6.50% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,598 6.30% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 305,735 7.97%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 141,696 6.29% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 95,077 6.01% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 226,050 5.89%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,293 6.18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,376 3.50% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,821 4.71%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130,973 5.81% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 36,834 2.33% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,620 4.19%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,638 3.53% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35,258 2.23% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 158,521 4.13%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,500 2.64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,327 1.35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,472 3.04%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58,923 2.61% 12 ACERTA SEGUROS 20,997 1.33% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114,876 2.99%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,786 1.01% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,875 1.19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 41,661 1.09%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,120 0.80% 14 ALIADO SEGUROS 9,656 0.61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,265 1.02%

15 ALIADO SEGUROS 14,085 0.62% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,969 0.19% 15 ACERTA SEGUROS 24,017 0.63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12,207 0.54% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,368 0.15% 16 ALIADO SEGUROS 23,741 0.62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,486 0.42% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,120 0.47%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,163 0.18% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,455 0.32%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,051 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12,207 0.32%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,007 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,531 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 3,020 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,948 0.13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,365 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,365 0.06%

TOTAL 2,253,732 100% TOTAL 1,582,161 100% TOTAL 3,835,893 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/23/2020 11:36 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/23/2020 11:36 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/23/2020 11:36 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/23/2020 11:36 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 135,822 23.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 273,003 21.9% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 390,386 21.4%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100,375 17.3% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 254,564 20.4% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 373,378 20.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,122 12.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177,515 14.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 252,637 13.8%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,912 10.1% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135,838 10.9% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 176,705 9.7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,837 8.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,054 9.1% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 161,891 8.9%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,371 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,548 6.9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,541 6.2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,867 7.0% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,629 4.3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,525 5.1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,726 2.5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,899 3.3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,625 3.0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,287 1.9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 34,202 2.7% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,371 2.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,795 1.7% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,665 1.5% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 35,560 1.9%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,707 1.3% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,393 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,680 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,599 1.3% 12 ACERTA SEGUROS 17,947 1.4% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,372 1.4%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,977 1.2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,448 0.8% 13 ACERTA SEGUROS 19,454 1.1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,181 0.9% 14 ALIADO SEGUROS 6,837 0.5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,629 0.9%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,051 0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,969 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,795 0.5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,247 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,026 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 7,968 0.4%

17 ACERTA SEGUROS 1,507 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,599 0.4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,358 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,948 0.3%

19 ALIADO SEGUROS 1,131 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,977 0.2%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,043 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,247 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,008 0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,043 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,036 0.1%

TOTAL 580,933 100.0% TOTAL 1,246,434 100.0% TOTAL 1,827,367 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/23/2020 11:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/23/2020 11:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 17 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/23/2020 11:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/23/2020 11:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 61,383,520.50        24.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 86,996,851.94        33.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 148,380,372.44         28.7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,741,996.71        18.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,735,401.70        17.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 82,390,854.04            15.9%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 40,694,670.52        15.9% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 35,376,112.83        13.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76,070,783.35            14.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 35,655,452.34        13.9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 27,266,469.30        10.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,741,996.71            9.0%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,921,483.39        7.0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,514,751.92        4.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 45,187,952.69            8.7%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,566,141.44          3.7% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9,543,613.12          3.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,820,773.71            3.4%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,525,522.00          3.7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,254,632.27          3.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,233,840.26            3.1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,772,375.52          2.3% 8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,793,006.40          2.2% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 11,827,909.45            2.3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,719,088.34          2.2% 9 ALIADO SEGUROS 5,130,203.76          2.0% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,419,557.79            2.0%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,507,545.78          1.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,959,899.76          1.9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,525,522.00              1.8%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,333,685.08          1.3% 11 ACERTA SEGUROS 4,774,525.46          1.8% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,643,859.30              1.3%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,018,324.38          1.2% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,647,182.27          1.8% 12 ACERTA SEGUROS 6,372,604.40              1.2%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 2,284,296.33          0.9% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,685,409.00          1.0% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,256,915.78              1.2%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,186,350.36          0.9% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,663,473.67          1.0% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,192,954.78              1.2%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,843,887.40          0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,568,326.21          1.0% 15 ALIADO SEGUROS 5,706,887.46              1.1%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,683,959.54          0.7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,237,362.31          0.9% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,681,798.05              1.1%

17 ACERTA SEGUROS 1,598,078.94          0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,835,523.57          0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,021,873.93              0.8%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,189,745.02          0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,333,685.08              0.6%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 674,863.98             0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,243,190.19              0.6%

20 ALIADO SEGUROS 576,683.70             0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,547,440.87              0.5%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 463,909.38             0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,843,887.40              0.4%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 310,078.56             0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,189,745.02              0.2%

TOTAL $255,651,659.21 100.0% TOTAL $261,982,745.49 100.0% TOTAL $517,634,404.70 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/23/2020 11:39 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/23/2020 11:39 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7

8 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8

9 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/23/2020 11:39 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11

12 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14

15 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/23/2020 11:39 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 23,283,458.21        21.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 24,793,482.44        24.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,260,407.52            22.6%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22,466,925.08        20.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24,539,390.53        24.1% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,610,322.59            21.3%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,070,932.06        18.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15,618,944.14        15.3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 32,321,656.69            15.4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 16,702,712.55        15.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,348,014.18        12.1% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 23,283,458.21            11.1%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,510,651.96          6.1% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,717,917.65          5.6% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,312,532.74            7.8%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,964,518.56          3.7% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,827,874.68          4.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,103,907.30              4.4%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,385,989.65          3.2% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,925,568.53          2.9% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,510,651.96              3.1%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,493,666.84          2.3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,892,438.73          1.9% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 5,467,199.15              2.6%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,700,300.16          1.6% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,780,817.72          1.7% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,507,376.50              1.7%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,197,048.55          1.1% 10 ACERTA SEGUROS 1,544,371.71          1.5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,941,941.79              1.4%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,049,503.06          1.0% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,442,451.18          1.4% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,777,130.76              1.3%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 996,313.04             0.9% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,257,089.73          1.2% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,610,110.89              1.2%

13 ACERTA SEGUROS 894,563.68             0.8% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,182,340.13          1.2% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,493,666.84              1.2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 639,324.47             0.6% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 909,810.73             0.9% 14 ACERTA SEGUROS 2,438,935.39              1.2%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 581,807.97             0.5% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 732,183.23             0.7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,494,644.28              0.7%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 505,967.47             0.5% 16 ALIADO SEGUROS 348,607.18             0.3% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,450,689.33              0.7%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 228,302.14             0.2% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 68,957.97                0.1% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,388,635.27              0.7%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 206,295.14             0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,197,048.55              0.6%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 193,599.60             0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 960,485.37                 0.5%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 90,396.35                0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 505,967.47                 0.2%

21 ALIADO SEGUROS 57,607.46                0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 ALIADO SEGUROS 406,214.64                 0.2%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,193.10                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,354.32                 0.1%

TOTAL $107,272,077.10 100.0% TOTAL $101,930,260.46 100.0% TOTAL $209,202,337.56 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/23/2020 11:40 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12

13 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/23/2020 11:40 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9

10 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/23/2020 11:40 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/23/2020 11:40 a. m.


